
сельское поселение

подстепки 

муниципального района  
ставропольский 

самарской области

официальная публикация№02 (02), 6 марта 2018 г.

6+

Милые женщины!
Примите самые теплые и искренние поздравления 

с праздником весны,  любви и красоты – 
с Международным женским Днем 8 Марта!

Этот праздник украшен цветами и светлыми улыбками, 
самыми добрыми словами в адрес наших женщин. Во все времена 

вы олицетворяете собой милосердие,  являетесь воплощением 
верности,  душевной и нравственной чистоты, всего самого 

прекрасного,  что есть на земле.
Своим активным участием в политической,  общественной 

жизни,  достижениями в образовании,  культуре,  спорте,  сельском 
хозяйстве Вы вносите неоценимый вклад в развитие родного 

села Подстепки Ставропольского района. И в любой ситуации вы 
всегда остаетесь женщинами, которых мы уважаем и любим.

Спасибо вам за понимание и поддержку,  
за теплоту и нежность,  за мужество и верность,  

за умение делать мир благороднее и добрее,  
за то душевное тепло,  которое вы дарите близким. 

Удачи вам и успехов во всем! Добра,  крепкого здоровья, 
весеннего настроения и благополучия! С праздником!

 
С уважением, 

Глава сельского поселения Подстепки 
В.И. ПетрухИна 

8 Марта! Любимым! Дорогим!
8 Марта — день прекрасный!
Весенний праздник красоты!

Очарований,  вдохновений,
И светлой радости! Любви!

8 Марта — женский праздник!
Мужчины дарят Вам цветы,

Целуют нежно Ваши руки,
Склоняя головы свои!

Любимые и дорогие наши!
Помимо нежных слов любви,

Готовы взяться за дела домашние
Стирать,  готовить,  поливать цветы!

            Вас с праздником 8 Марта поздравляем!
    Желаем счастья,  доброты,  любви!

               Пусть в жизни радости не будет края!
              Пусть все сбываются мечты!

Депутат с.п. Подстепки
Иван ерМИШИн



2 подстепкинский вестник №02 (02), 6 марта 2018 г.

Прошу Вас, друзья, отложите дела!
Ваш выбор ждет Родина! Наша страна!

Весь мир в направлении не спит до утра!
Россия выбирает свое будущее, Господа!

18 марта — Избиратель Страны, 
сделай выбор свой!

От него будет зависеть наше будущее, 
мир на земле и покой!

Нельзя быть пассивным, остаться в тени,
Слова «от меня ничего не зависит» 

лучше дома забыть,
И сделав свой выбор — важно придти!
Выбирать Президента Великой России!

Державы! Страны!

Депутат с.п. Подстепки
Иван ерМИШИн.

18 марта 2018 года!

18 марта в нашей стране 
состоятся всенародные выборы 

президента рф, 
приходите все!!!

уважаемые домовладельцы 
сельского поселения 

подстепки!

Администрация сельского поселения 
Подстепки в связи с необходимостью 

соблюдения Норм и правил 
благоустройства территории сельского 
поселения Подстепки, утвержденными 
Решением Собрания представителей 
от 25.06.2012 года №19, напоминает 

Вам о необходимости заключения 
каждым домовладельцем договора                            

со специализированной организацией 
(по Вашему выбору) 

на вывоз твердых бытовых 
отходов от своего домовладения.

Информацию о специализированных 
организациях можно получить 
в администрации села по тел.: 

93-95-58, 93-95-60.

собрание представителей сельского поселения подстепки
муниципального района ставропольскийсамарской области

РЕШЕНИЕ № 5 от 28 февраля 2018 г.

об утверждении структуры администрации сельского поселения подстепки 
муниципального района ставропольский самарской области 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руко-
водствуясь Уставом сельского поселения Подстепки, в целях приведения нормативных актов в соответствии с действующим законодательством Собрание представителей 
сельского поселения Подстепки РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемую структуру администрации сельского поселения Подстепки муниципального района Ставропольский Самарской области в редакции согласно 
Приложения №1 к настоящему Решению.

2. Признать утратившим силу Решение Собрания Представителей сельского поселения Подстепки муниципального района Ставропольский Самарской области от 
25.10.2017 года №35 «Об утверждении структуры администрации сельского поселения Подстепки муниципального района Ставропольский Самарской области».

3. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на Главу сельского поселения Подстепки Петрухину В.И.
4. Настоящее Решение разместить на официальном сайте http: //www.село-подстепки.рф.
5. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Председатель Собрания представителей сельского поселения Подстепки
 муниципального района Ставропольский Самарской области И.М. ерМИШИн

Глава сельского поселения Подстепки муниципального района Ставропольский
 Самарской области В.И. ПетрухИна

Приложение №1 
к Решению Собрания представителей  

сельского поселения Подстепки  
муниципального района Ставропольский 

Самарской области 
№ 5 от  28.02.2018  года 

СТРУКТУРА 
Администрации сельского поселения Подстепки 

муниципального района Ставропольский Самарской области 
 
 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 

Глава сельского поселения Подстепки 
муниципального района 

Ставропольский Самарской области 

Военный комиссар 
Ставропольского района 

Самарской области 

Главный специалист 
администрации  Главный 

специалист - 
бухгалтер Бухгалтер Контрактный 

управляющий 

Заведующий 
хозяйством 

Инспектор 
военно-учетного стола 

Юрисконсульт 

Инструктор по 
работе с 

молодежью 

Директор 
ФОК 

Специалист  
2-ой категории 

Обслуживающи
й персонал ФОК 

Инструктор 
по спорту Паспортист 

Работники за структурой 
администрации сельского поселения 

Основные работники администрации 
сельского поселения, выполняющие 

функции органов местного 
самоуправления (ОМСУ) 

Принятые обозначения: Секретарь Обслуживающий 
персонал 

(водители, бойцы 
ДПК, уборщица) 

 Ветеринарный 
врач 

Заместитель главы сельского поселения 
Подстепки муниципального района 
Ставропольский Самарской области 



3подстепкинский вестник№02 (02), 6 марта 2018 г.

собрание представителей сельского поселения подстепки 
муниципального района ставропольский самарской области

РЕШЕНИЕ №6 от 28 февраля 2018 г.

об утверждении плана работы собрания представителей сельского поселения подстепки 
муниципального района ставропольский самарской области на 2018 год

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Уставом сельского поселения Подстепки, в целях совершенствования системы противодействия коррупции в сельском поселении 
Подстепки муниципального района Ставропольский Самарской области Собрание представителей сельского поселения Подстепки РЕШИЛО:

1. Утвердить план работы Собрания представителей сельского поселения Подстепки муниципального района Ставропольский Самарской области 
на 2018 год согласно Приложению № 1 к настоящему Решению.

2. Председателю Собрания Представителей обеспечить своевременную подготовку проектов нормативно - правовых актов к очередным засе-
даниям Собрания Представителейсогласно утвержденного плана, обеспечить проведение антикоррупционной экспертизы и своевременной пере-
дачи проектов нормативно-правовых актов депутатам Собрания Представителей сельского поселения Подстепки согласно требований Регламента 
Собрания Представителей для внесения изменений и утверждения нормативно-правовых актов.

3. Настоящее Решение разместить на официальном сайте http: //www.село-подстепки.рф.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Председатель Собрания представителей сельского поселения Подстепки 
муниципального района Ставропольский Самарской области И.М. ерМИШИн

Приложение №1 к решению Собрания Представителей сельского поселения Подстепки муниципального района Ставропольский 
Самарской области от 28.02.2018 года №6

план работы собрания представителей сельского поселения подстепки 
муниципального района ставропольский самарской областина 2018 год

№
п/п

Наименование вопроса Ответственные Сроки
рассмотрения

1 2 3 4
Проекты нормативных правовых актов, планируемых на рассмотрение Собрания представителей
1 Подготовка документов по изменению в Устав сельского поселения и 

представление их на регистрацию в Министерство юстиции по Самарской 
области

комиссия по бюджету, налогам,  экономическому развитию 
и комиссия по местному самоуправлению, законности, 
правопорядку и социальной политике

В течение года,при 
изменении
законодательства

2 Проекты нормативных правовых актов в соответствии с законами 
Российской Федерации и Самарской области 

комиссия по бюджету, налогам, экономическому развитию 
и комиссия по местному самоуправлению, законности, 
правопорядку и социальной политике

весь период

Вопросы, планируемые ко внесению на рассмотрение Собрания представителей
1 Об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения 

Подстепки муниципального района Ставропольский Самарской области за 
2017 год

депутаты,
Главный специалист-бухгалтер администрации 
поселения,
Глава поселения

март

2 Проекты решения по уточнению бюджета сельского поселения на 2018 год Главный специалист- бухгалтер администрации сельского 
поселения

по мере необходимости

3 Об утверждении отчета Главы поселения о результатах деятельности 
администрации сельского поселения Подстепки за 2017 год

Депутаты Собрания представителей февраль - март

4 Проекты решений по внесению изменений в действующие правовые акты:
-по представлению прокуратуры;
-по протесту прокуратуры;
-в связи с изменением законодательства

Депутаты Собранияпредставителей,
специалисты администрации

весь период

5 Заключения по результатам публичных слушаний Депутаты Собрания представителей, специалисты 
администрации

весь период

6 Отчет об исполнении бюджета сельского поселения за I квартал 2018 года Главный специалист- бухгалтер  администрации 
сельского поселения

апрель

7 Отчет об исполнении бюджета сельского поселения за 6 месяцев 2018 года Главный специалист- бухгалтер  администрации 
сельского поселения

июль

8 Отчет об исполнении бюджета сельского поселения за 9 месяцев 2018 года   Главный специалист- бухгалтер  администрации 
сельского поселения

октябрь

9 Об утверждении бюджета сельского поселения на 2018 год и на плановый 
период 2019 и 2020 годов

Комиссия по бюджету, налогам и экономической политике 
Собрания представителей
Главный специалист- бухгалтер 
администрации сельского поселения

ноябрь

10 Об утверждении плана работы Собрания представителей сельского 
поселения на 2019 год

Собрание представителей декабрь

11 О ходе выполнения решений Собрания представителей сельского 
поселения

Депутаты Собрания представителей по мере необходимости

12 Внеплановые вопросы Депутаты Собрания представителей по мере необходимости

13 Прием граждан депутатами Собрания представителей
 

Депутаты Собрания представителей согласно графику

14 Разработка и утверждение плана мероприятий на 2019 год, направленного 
на развитие эффективности сельского поселения Подстепки 
муниципального района Ставропольский Самарской области

Депутаты Собрания представителей,
Глава сельского поселения, специалисты
администрации поселения

ноябрь- декабрь.

Заседания, собрания, публичные слушания, семинары и другие мероприятия
1. Заседания Собрания представителей Глава сельского поселения,

депутаты Собрания представителей
не реже 1 раза в квартал

2. Заседания комиссий Председатели комиссий не реже 1 раза в квартал
 и по мере необходимости

3. а) Отчет депутатов о проделанной работе 
б) Отчет председателей комиссий:
- по земельным отношениям и ЖКХ;
- по социальной и молодежной политике;
-по бюджету, налогам и экономической политике;
- по законности, правопорядку и местному самоуправлению:

Депутаты

Матюнин Л.Ю
Кесслер О.А.
Пестрячев А.С.
Терехов И.В..

Февраль-март

июнь,октябрь
апрель,сентябрь
март ,июнь, сентябрь
июль, ноябрь

4. Публичные слушания о внесении изменений в Устав сельского поселения Собрание представителей в течение года, при 
изменениизаконодательства 

5. Публичные слушания по итогам исполнения бюджета сельского поселения 
за 2017 год

Гл.специалист бухгалтер  администрации март

6. Публичные слушания по проекту бюджета сельского поселения на 2019 и 
плановые период 2020-2021 годы

специалисты
администрации 

ноябрь

7. Участие в совещаниях, семинарах, «круглых столах», видеоконференциях, 
проводимых Самарской Губернской Думой

Глава сельского поселения, депутаты в течение года

8. Участие в районных мероприятиях Глава сельского поселения, депутаты в течение года
9. Встреча с избирателями в округах депутаты постоянно
10. Публикация в районной газете «Ставрополь-на–Волге», газете 

«Подстепкинский Вестник» решений Собрания представителей и других 
муниципальных актов, подлежащих обязательному обнародованию

депутаты, специалисты администрации сельского 
поселения

в течение года 

11. Заседания постоянных комиссий (не реже одного раза в месяц)с 
заслушиванием и обсуждением вопросы:
1.Об организации благоустройства в с/п Подстепки;
2.О мерах пожарной безопасности на территории поселения.
3. О мерах по реализации закона о борьбе с коррупцией.
4.О проведении массовых мероприятий :
( Масленица, День Победы, День защиты детей, День семьи, День села и др.).
5.О выделении земельных участков по программам.

Депутаты в течение года



4 подстепкинский вестник №02 (02), 6 марта 2018 г.

01.03.2018 г. в финал конкурса                   
«Краса Ставропольского района»                        

от с.п. Подстепки  вышли                                
две конкурсантки:

!  Чаплагина елена:  победила в номинации 
«Мисс Элегантность», получила специальный  приз 
от Депутата Государственной Думы VII созыва от 

избирательного округа 0161, Жигулевский — 
Самарская область Е.Серпера

!  Соболева наталья: победила в номинации 
«Мисс Артистизм»,  специальный приз ей вручил 

руководитель комитета по делам молодежи, 
физической культуре и спорту администрации мр 
Ставропольский Е.А. Савинова, получила звание 

«Вторая  Вице Краса  Ставропольского района 2018».



5подстепкинский вестник№02 (02), 6 марта 2018 г.

От имени Администрации 
села поздравляем 

победителей!
Желаем вам, уважаемые 
спортсмены, здоровья, 
сил, дальнейших побед 
и достижений в защите 

спортивной чести 
нашего села!

Команда с.п. Подстепки выиграла 
турнир по футболу, 

посвященный 
23 февраля!!!

администрация сельского поселения подстепки муниципального района ставропольский

РАСПОРЯЖЕНИЕ №138 от 28 февраля 2018 г.

о подготовке и проведении пропуска паводковых вод на территории сельского поселения 
подстепки муниципального района ставропольский самарской области в 2018 году

В соответствии с Федеральным законом «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера от 21.12.1994 г.№ 68-
ФЗ, на основании постановления Главы администрации муниципального района Ставропольский Самарской области от 27.02.2018 года № 989 нпа, в целях подготовки 
к безопасному пропуску паводковых вод в 2018 году и предотвращения и сокращения возможного ущерба от весеннего паводка, считаю необходимым:

1. Утвердить состав противопаводковой комиссии:
- председатель комиссии – Петрухина В.И., глава администрации сельского поселения Подстепки;
- заместитель председателя комиссии – Хорошкин Вячеслав Юрьевич – заместитель главы с.п. Подстепки администрации сельского поселения Подстепки;
- секретарь - Кочетков Д.В.- юрисконсульт администрации сельского поселения Подстепки;
Члены комиссии:
Краснов И.А.- директор МУП «Водоканал Подстепки» (по согласованию);- 
- Таривердиев Василий Арипович; ЯмаевНикандр Алексеевич–участковые уполномоченные инспекторы полиции (по согласованию);
- ЕрмишинИ.М. – директор ФОК сельского поселения Подстепки, Председатель Собрания представителей сельского поселения Подстепки; 
- Зарев Н.А.– заведующий хозяйством администрации сельского поселения Подстепки;
- Багаутдинов Р.З. – директор МП «ЖКС Подстепки» (по согласованию).
2. Утвердить мероприятия по пропуску паводковых вод (приложение № 1 к настоящему распоряжению);
3. Руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности (по согласованию) подготовить до 10.03.2018 года все службы материально- 

технического обеспечения к пропуску паводковых вод.
4. Противопаводковой комиссии предоставить право привлекать к ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных паводковыми водами, силы аварийно-спасательных 

формирований ГО объектов экономики района.
5. Поручить заместителю главы сельского поселения Подстепки подготовить и распространить информационные листы, памятки по действиям населения при 

угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с паводком или половодьем.
6. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Подстепкинский вестник» и на официальном сайте администрации сельского поселения Подстепки.
7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возлагаю на заместителя главы сельского поселения Подстепки – Хорошкина Вячеслава Юрьевича.

Глава администрации сельского поселения Подстепки В.И. ПетрухИна

Утверждено 
распоряжением Главы сельского 

поселения Подстепки
 №138 от 28.02.2018 г. 

план мероприятий по подготовке и пропуску паводковых вод на территории сельского поселения подстепки муниципального 
района ставропольский самарской области в 2018 году

№ п/п Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный за исполнение
 1  2  3  4
1. Рекомендовать:

обеспечить герметизацию скважин водозаборов, при необходимости выполнить их обвалку, а в случае подтопления 
провести промывку и хлорирование

до 10.03.2018 Владельцы и пользователи объектов (по 
согласованию)

2. Рекомендовать:
провести ревизию и устранить дефекты дамб, плотин, мостов, водозаборных и очистных сооружений, трансформаторных 
подстанций, подземных коммуникаций, отмостков жилых и производственных помещений.

до 10.03.2018 Владельцы и пользователи объектов (по 
согласованию)

3. Обеспечить безаварийное функционирование используемых гидротехнических сооружений. В период прохождения 
паводка организовать дежурство на них должностных лиц. 

На весь период 
паводка

Владельцы и пользователи объектов (по 
согласованию)

4. Провести проверку спуска воды на всех ГТС до безопасного уровня. до 10.03.2018 Директор МУП «Водоканал Подстепки»
5. Осуществить подготовку к паводку ливневой канализации, дренажных стоков водоотводящих каналов. Взять на контроль 

выпуски дождевой канализации, особо опасные места на сетях дождевой канализации, на предмет их очистки от заторов 
и бытового мусора. 

до 01.04.2018 Директор МУП «Водоканал Подстепки»

6. Провести проверку готовности гидротехнических сооружений. Согласовать с администрацией места выемки грунта, для 
подсыпки и укрепления плотин и гидротехнических сооружений при угрозе их прорыва. Подготовить оборудование для 
откачки грунтовых и поверхностных вод из дождеприемных колодцев.

до 20.03.2018 Владельцы и пользователи объектов (по 
согласованию)

7. Рекомендовать:
провести очистку от снега крыш, территорий вокруг жилых и производственных зданий.

до 15.03.2018 Владельцы и пользователи объектов (по 
согласованию), домовладельцы

8. Рекомендовать:
своевременно обеспечить запасы топлива для котельных, продовольствие для населения, кормов для скота.

до 10.03.2018 Директор МП «СтавропольРесурсСервис» 
(по согласованию), жители -владельцы 
скота (по согласованию)

9. Рекомендовать:
определить возможные места подтопления домов, производственных помещений и отработать планы эвакуационных 
мероприятий в чрезвычайных ситуациях, связанных с паводком.

до 10.03.2018 Владельцы и пользователи объектов (по 
согласованию)

10. Рекомендовать:
Для ликвидации возможного возникновения чрезвычайной ситуации обеспечить запас необходимых строительных 
материалов (тес, щебень, мешки с песком) и предусмотреть выделение необходимой техники (бульдозеры трактора с 
тележками, погрузчики, автомашины).

до 10.03.2018 Владельцы и пользователи объектов (по 
согласованию)

11. Рекомендовать:
временно ограничить проезд по автомобильным дорогам транспортным средствам общей массой свыше 10 тонн.

с 01.04.2018 Заместитель главы сельского поселения 
Подстепки

12. Рекомендовать:
произвести очистку от снега обочин дорог, водопроводных сооружений, сделать водоотводы.

до 15.03.2018 Директор МП «ЖКС Подстепки», МУП 
«Водоканал» (по согласованию)

13. Организовать на период паводка круглосуточное дежурство в сельском поселении Подстепки до 10.03.2018 Противопаводковая комиссия
14. Рекомендовать:

обеспечить порядок бесперебойного обеспечения связью в местах возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с 
паводком.

весь период паводка Противопаводковая комиссия, 
руководители предприятий и организаций 
(по согласованию)

15. Обеспечить своевременное информирование и оповещение населения об угрозе подтопления весь период паводка Противопаводковая комиссия
16. Своевременно информировать противопаводковую комиссию администрации м.р.района Ставропольский, в т.ч. 

незамедлительно – о фактах подтопления территорий
весь период паводка Противопаводковая комиссия



6 подстепкинский вестник №02 (02), 6 марта 2018 г.

 Основными причинами происшедших пожаров являются:
1. Нарушение правил пожарной безопасности при монтаже и эксплуатации 

электрооборудования, электронагревательных и бытовых приборов
2. Нарушение правил при устройстве и эксплуатации отопительных печей
3. Неосторожное обращение с огнем, в том числе при курении
4. Детская шалость с огнем
 В целях недопущения и предотвращения возможных пожаров, в том числе по 

причине детской шалости, необходимо соблюдать (выполнять) следующие элемен-
тарные правила пожарной безопасности, а именно:

— не оставляйте детей без присмотра одних;
— не разрешайте детям играть со спичками;
— храните спички в недоступных для детей местах;
— не допускайте разжигания детьми костров;
— не доверяйте маленьким детям присмотр за топящимися печами, каминами, 

электронагревательными и газовыми приборами;
— не допускайте самостоятельного изготовления, неправильного применения и 

использования детьми пиротехнических изделий;
При эксплуатации отопительных приборов и электроприборов придерживайтесь 

следующих правил:
— не эксплуатируйте электропровода и кабели с видимым нарушением изо-

ляции;
— не пользуйтесь розетками, рубильниками и другими электроустановочными 

изделиями с повреждениями;
— не пользуйтесь электроутюгами, электроплитками, электрочайниками и други-

ми электронагревательными приборами, не имеющими устройств тепловой защиты, 
а также при отсутствии или неисправности терморегуляторов, предусмотренных 
конструкцией;

— не оставляйте без присмотра включенными в электрическую сеть электро-
нагревательные приборы, а также другие бытовые электроприборы, в том числе 
находящиеся в режиме ожидания, за исключением электроприборов, которые могут 
и (или) должны находиться в круглосуточном режиме работы в соответствии с ин-
струкцией завода-изготовителя;

— не используйте временную проводку, включая удлинители, сетевые фильтры, 
не предназначенные по своим характеристикам для питания применяемых электро-
приборов при проведении аварийных и других строительно-монтажных и реставра-
ционных работ.

— не применяйте нестандартные (самодельные) электронагревательные приборы, 
не используйте некалиброванные плавкие вставки или другие самодельные аппараты 

защиты от перегрузки и короткого замыкания.
При эксплуатации бытовых газовых приборов запрещается:
— эксплуатация бытовых газовых приборов при утечке газа;
— присоединение деталей газовой арматуры с помощью искрообразующего 

инструмента;
— проверка герметичности соединений с помощью источников открытого пла-

мени, в том числе спичек, зажигалок, свечей.
Запрещается хранение баллонов с горючими газами в индивидуальных жилых 

домах, квартирах и жилых комнатах, а также на кухнях, на путях эвакуации, в под-
вальных и чердачных помещениях, на балконах и лоджиях. 

 При закрытии дач, садовых домиков на длительное время обесточьте электро-
сеть, плотно закройте вентили (клапаны) баллонов с газом.

Жилые дома, квартиры должны быть обеспечены первичными средствами по-
жаротушения (огнетушителями).

 Не допускается сжигать отходы и тару в местах, находящихся на расстоянии 
менее 50 метров от зданий, сооружений, строений.

В случае возникновения пожара:
• немедленно вызывайте пожарную охрану по телефону «01», «101» или «112» 

по мобильному телефону;
• сообщите точный адрес, где и что горит, кто сообщил;
• не поддавайтесь панике и не теряйте самообладания;
• примите меры необходимые для спасения своей жизни и жизни 

родных;
• сообщите соседям о пожаре;
• организуйте встречу пожарных подразделений;
• примите меры по эвакуации людей и материальных 

ценностей;
• если есть пострадавшие от пожара, вызовите 

«скорую помощь»;
• окажите первую помощь пострадавшим до при-

бытия врачей;
• во время пожара необходимо воздержаться 

от открытия окон и дверей для уменьшения при-
тока воздуха.

И помните, что пожар легче предупредить, 
чем потушить!

администрация 
с.п. Подстепки

памятка о мерах пожарной безопасности для населения

УВАЖАЕМыЕ ЖИТЕЛИ И ГОСТИ СЕЛА ПОДСТЕПКИ!
Администрация села информирует Вас о том, что преступления против соб-

ственности и имущества граждан весьма распространены. Немаловажную роль в 
совершении таких преступлений  играет небрежное и безответственное отношение 
собственников к сохранности личного имущества: люди продолжают оставлять свои 
вещи без присмотра в общественных местах, не обеспечивают надежную охрану 
своего жилья и имущества, не пользуются элементарными правилами, обеспечи-
вающими сохранность и целостность своего, а также вверенного им имущества.

Во избежание покушения, пожалуй, на самый популярный объект посягатель-
ства, мобильный телефон, денежные средства, банковские карты, ювелирные 
изделия, постарайтесь придерживаться следующих советов:

- не держите свои телефоны, деньги и ценные вещи в наружных карманах;
- не демонстрируйте мобильники и содержимое своих кошельков в людных 

местах, не храните банковские карты вместе с пин-кодом;
- не давайте звонить со своего мобильника незнакомым людям. Отказ по 

просьбе мотивируйте тем, что у вас на счете остались копейки или сел аккумуля-
тор. Проинструктируйте своих детей, как вести себя в такой ситуации, поскольку 
подростки стесняются отказать людям в просьбе и чаще всего становятся жертвой 
злоумышленников;

- не разговаривайте по телефону на улице вечером, особенно, если вы идете 
один. Увидев подозрительных людей, прекращайте разговор;

- если вы отправляетесь в увеселительное заведение, то берите с собой 
минимум денежных средств и внимательней относитесь к ценным вещам;

-  никогда не приводите в свой дом малознакомых людей;
-  не оставляете открытым ваш автомобиль, даже если выходите на непро-

должительное время.
В целях недопущения краж личного имущества, таких как велосипеды, детские 

коляски и т.п., полиция рекомендует:
- не оставлять личное имущество без присмотра во дворах, подъездах и 

на лестничных площадках домов, около магазинов и в других общественных 
местах;

- принять меры по технической укрепленности мест хранения имущества 
(гаражи, подвалы, кладовые и т.д.);

- хранение велосипедов в общественных местах осуществлять на специально 
оборудованных стоянках с использованием специальных средств, обеспечивающих 
их сохранность;

- не доверять пользоваться велосипедами незнакомым или малознакомым 
лицам.

Для того, чтобы обеспечить сохранность своего имущества, необходимо при-
держиваться нескольких немаловажных правил:

- не оставляйте свои служебные кабинеты, помещения, жилые дома, квартиры, 
открытыми, если Вы даже вышли на одну минуту;

- не забывайте закрывать форточки, входные и балконные двери, когда 
уходите куда-либо;

- будьте внимательны с ключами, не теряйте и не передавайте их незнако-
мым людям;

- не оставляйте без присмотра свои личные вещи: документы, мобильные 
телефоны, сумки, обувь, одежду и др.

- старайтесь не говорить о наличии у Вас дорогих вещей или большой суммы 
денег.

Если в отношении вас все же совершено преступление, не пытайтесь разо-
браться самостоятельно, и не откладывайте на потом обращение в полицию, а 
срочно звоните по указанным телефонам:

Полиция – 02, 102
Единая служба спасения  - 112
Дежурная часть ОМВД по Ставропольскому району  - 225-966; 281-724
Помните, чем быстрее поступит сообщение о преступлении, тем больше 

шансов вернуть похищенное имущество!

памятка гражданам о сохранности личного имущества

издание «Подстепкинский Вестник»
№02 (02) от 6 марта 2018 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
подстепки муниципального района ставропольский 
самарской области.
Главный редактор: Юлия владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография:  
Муниципальное предприятие муниципального района 
ставропольский «Редакция газеты «ставрополь—на—волге». 
Адрес: 445011, РФ, самарская область, г. тольятти, 

пл. свободы. тел.: 28-16-15.  
Тираж — 30 экз.
Бесплатно.
обязательной регистрации не подлежит.

6+

18 марта, придя на выборы президента, 
мы дополнительно будем выбирать, 
каким будет наше село. от нашей 
активности зависит, быть ли парку 

с велосипедными дорожками, детским 
и спортивным инвентарем, скамейками, 
урнами, освещением и озеленением в 

нашем селе или нет. 
вот такой парк планируется разбить

 в с. подстепки. 
приходите и голосуйте!


